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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

   Dosar nr 6/75/2011 
                                                                                            
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 55 / 31.10.2011 
privind solu�ionarea  contesta�iei depus� de X,  

cu domiciliul în loc. Bistrita, str… nr. 
la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ./….2010 

 
 
 
 

Direc�ia  General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. …/...2010 (fila 50) în leg�tur� cu  
contesta�ia formulat� de X, cu domiciliul  în loc. Bistrita, str. ,,.., nr. .., CIF …... 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele  
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin Decizia de impunere nr. 
../…..2010  (filele …), act prin care  s-au  stabilit suplimentar obliga�ii fiscale în sum� 
de … lei constând în  tax� pe valoarea ad�ugat� de … lei (…. lei respins� la 
rambursare �i … lei r�mas de plat�) �i major�ri de întârziere aferente de …. lei.  A�a 
cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/….2010 (filele ..), s-a efectuat  
inspec�ie fiscal� par�ial� având ca obiectiv verificarea tranzac�iilor imobiliare 
efectuate, precum �i înregistrarea în termen legal în scopuri de tax� pe valoarea 
ad�ugat�. 
            Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�-republicat, constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei.       
                 
          Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
        I. Prin Decizia de impunere nr. ../….2010 (filele …) emis� de organele 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud pentru  X, s-au stabilit suplimentar în 

��������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
�� ����
�
�������������������
�������������������
�������������������
����������������������
����������������������������
������������
��
����������������	����
�
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E-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 

MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
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sarcina acestuia tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de …. lei, respingându-se la 
rambursare taxa solicitat�  de …. lei �i r�mânând de plat� suma de … lei, precum �i 
major�rile de întârziere aferente în sum� de ….. lei. 
 
          Argumentele organelor competente, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr. …/….2010 (filele …), raport întocmit în urma inspec�iei fiscale par�iale vizând  
modul de înregistrare a d-nului X în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� ca urmare a 
tranzac�iilor imobiliare  derulate, precum �i verificarea  sumei negative a taxei pe 
valoarea ad�ugat� în cuantum de … lei solicitat� la rambursare prin decontul nr. 
../….2010 (filele ….).  
         În concret, începând cu anul 2005, X a construit 8 imobile, respectiv blocuri cu 
mai multe apartamente, pe care le-a vândut ulterior unor persone fizice �i juridice, 
înregistrându-se în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� prin op�iune, începând cu 
data de 23.10.2008, potrivit declara�iei 020  înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud  sub 
nr. ../…..2010. 
          Din verificarea  declara�iilor 208 depuse de c�tre notarii publici la organul 
fiscal, s-a constatat c� petentul a vândut în luna decembrie 2005 imobile în valoare de 
… lei, dep��ind plafonul de scutire prev�zut de Codul fiscal �i având astfel obliga�ia 
s� solicite, în termen de 10 zile de la dep��irea acestui plafon, înregistrarea în scopuri 
de tax� începând cu data de 01.02.2006. 

În aceste condi�ii, organul de control a procedat la stabilirea taxei pe valoarea 
ad�ugat�  datorat� bugetului de stat, începând cu data de 01.02.2006, astfel: 

 
    a) în ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�   colectat�,  organul de inspec�ie fiscal� 
a aplicat cota de 19 %, conform art. 140 alin. (1) din Codul fiscal,  pentru toate 
livr�rile efectuate de X în perioada 01.02.2006-14.12.2008  �i cota standard de 19% 
sau, dup� caz,  cota redus� de 5%, prev�zut� de art. 140 alin. (2^1) din cod, pentru 
livr�rile de locuin�e ca parte a politicii sociale, efectuate în perioada 15.12.2008-
31.03.2010. 
        Organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� pentru perioada 23.10.2008-
31.12.2009, taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� cuprins� în Jurnalul de vânz�ri  nu 
corespunde cu taxa care ar fi trebuit s� fie colectat�, potrivit facturilor emise �i 
contractelor de vânzare-cump�rare încheiate.   
        Pentru perioada 01.01.2010-31.03.2010 contribuabilul a omis s� cuprind� în 
jurnalul de vânz�ri �i în decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� factura ../….2010 
privind apartamentul  .. din blocul ..emis� pe numele …. în sum� de … lei, din care 
tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� …. lei. 
        A�a cum rezult� din anexa 1 (filele …) �i anexa 9 (…) determinarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� colectat� s-a f�cut prin procedeul sutei majorate, apreciindu-se  c� 
aceasta este inclus� în pre�ul imobilului pl�tit de c�tre fiecare client.  
         În  perioada 15.12.2008-31.12.2009 petentul a emis facturi cu cot� redus� de 
5% f�r� a îndeplini condi�iile legale prev�zute de pct. 23 alin. (9) din Normele de 
aplicare a Titlului VI din Codul fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004. Organul de 
inspec�ie fiscal� a recalculat taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� prin aplicarea cotei 
de 19 % deoarece petentul nu a dispus, la data emiterii facturilor, de declara�iile 
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autentificate ale cump�r�torului, din care s� rezulte îndeplinirea condi�iilor  prev�zute 
de  normele legale pentru taxarea cu cot� redus�. 
         Din documentele puse la dispozi�ie de c�tre contribuabil, respectiv contracte de 
vânzare-cump�rare autentificate la notar �i facturile emise, organul fiscal  a stabilit, 
pentru perioada 01.02.2006-31.03.2010, tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� de 
……….. lei, din care a fost declarat�  … lei, iar … lei reprezint� diferent� stabilit� 
suplimentar fa�� de cea  colectat� �i declarat� de c�tre contestator. 
 
      b) Taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�  a fost determinat� de c�tre organul de 
inspec�ie fiscal� având în vedere reglement�rile legale în vigoare pentru fiecare 
perioad� în parte, astfel: 
   - Pentru perioada 01.02.2006-31.12.2006 organul de inspec�ie nu a luat în 
considerare documentele prezentate de contribuabil privind taxa pe valoarea 
ad�ugat� deductibil� întrucât potrivit art. 152 alin. (3) din Codul fiscal �i pct. 56 
alin. (4) lit. b) din Normelor Metodologice de aplicare a titlului VI din Codul fiscal, 
aplicabile în aceast� perioad�, organul fiscal va solicita  plata la buget  a taxei pe 
valoarea ad�ugat�  pe care persoana impozabil� ar fi avut obliga�ia  s� o colecteze 
pentru perioada scurs� între data la care avea obliga�ia  s� solicite înregistrarea ca 
pl�titor în regim normal  �i data la care înregistrarea a devenit efectiv�; 
  -  Pentru perioada 01.01.2007-22.10.2008, organul de inspec�ie fiscal� a luat în 
considerare documentele prezentate de petent privind taxa pe valoarea ad�ugat� 
deductibil�, pentru materialele �i prest�rile de servicii achizi�ionate, întrucât potrivit 
art. 152 alin. (6) din Codul fiscal �i pct. 62 alin. (2) lit. b) din Normele metodologice 
de aplicare a Titlului VI din Codul fiscal, aplicabile în acea perioad�, organul fiscal 
va solicita plata la buget  a taxei pe valoarea ad�ugat� pe care persoana impozabil� ar 
fi datorat-o dac� ar fi fost înregistrat� normal în scopuri de tax�  conform art. 153  din 
respectivul cod; 
    - Pentru perioada 23.10.2008-31.03.2010, organul de inspec�ie a luat în considerare 
documentele prezentate de petent pentru deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� cump�r�rile de materiale �i servicii potrivit art.145 -146 din Codul fiscal. 
       Din documentele puse la dispozi�ie de c�tre contribuabil, respectiv facturi fiscale 
în original �i jurnale de cump�r�ri, organul de control a stabilit tax� pe valoarea 
ad�ugat� deductibil� în sum� de …….. lei, pentru perioada 01.01.2007-31.03.2010, 
din care tax� declarat� de c�tre contribuabil însumând …….. lei. 
 

În raport de cele constatate, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit suplimentar în 
sarcina domnului X, tax� pe valoarea ad�ugat� de … lei, din care tax�  respins� la 
rambursare ….. lei �i tax� r�mas� de plat� ….. lei. 
       Aferent obliga�iilor fiscale stabilite suplimentare, organul de control a calculat 
major�ri de întârziere în sum� de ….. lei, pentru perioada 27.03.2006-02.09.2010, în 
conformitate cu art. 120 din Codul de procedur� fiscal�. 
         
          II.   Împotriva Deciziei de impunere nr. …/...2010 (filele …) petentul  a 
formulat �i a depus contesta�ie  înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub 
nr…./...2010 (filele …). Contesta�ia, completat� cu referatul cu propuneri de 



                                                                                                4 4

solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere, a fost înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr…../….2010  (filele 
…).           
             În contesta�ia formulat�,  petenta arat� c� respingerea de la rambursare a 
sumei negative de tax� pe valoarea ad�ugat� de … lei  aferent� perioadei de dup� 
23.10.2008 �i stabilirea de tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat� în sum� de 
….. lei este netemeinic� �i nelegal�. 
          Ulterior, din proprie ini�iativ�,  petentul completeaz� contesta�ia depus� ini�ial 
prin adresele nr. …/……..2010 (filele .. �i nr. ../...2010 (filele …). Întrucât între 
cererea introductiv� �i complet�rile men�ionate existau inadverten�e �i neclarit��i în 
ceea ce prive�te prezentarea st�rii de fapt, organul de solu�ionare a solicitat acestuia, 
prin adresa nr. …/...2010 (fila …), prezentarea sistematic� a obiectului contesta�iei, a 
motivelor de fapt �i de drept, precum �i a dovezilor pe care se întemeiaz� aceasta. 

Ca urmare a demersului organului de solu�ionare, petentul, prin documenta�ia 
înregistrat� sub nr. …./…..2010 (filele  …) precizeaz� c� cererea sa se refer� la toate 
obliga�iile fiscale stabilite suplimentar, constând în tax� pe valoarea ad�ugat� de …. 
lei �i major�ri de întârziere de … lei. În cuprinsul adresei, dl. X reitereaz� o parte din 
solicit�rile cuprinse în contesta�ia ini�ial� iar în complet�rile aduse prezint� pentru 
fiecare an fiscal (2006-2010) motivele de fapt �i de drept pentru care apreciaz� c� 
taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de organul de control nu este corect� 
�i legal�. 

 
         În sus�inerea contesta�iei sale �i a complet�rilor ulterioare depuse, dl. X aduce 
urm�toarele argumente: 
 

Dispozi�iile legale aplicate de organul de control retroactiveaz�,  
contravenind  dispozi�iilor constitu�ionale. 
           În aceast� ordine de idei, petentul arat� c� în raport cu dispozi�iilor art. 127 
alin. (2) din Codul fiscal (în varianta activ� pân� la data de 31.12.2009) nu avea 
obliga�ia  de a se înregistra în scopuri taxa pe valoarea ad�ugat� �i solicit� anularea 
înregistrarii. Astfel, potrivit art. 1 alin. (3) din Codul fiscal , normele codului fiscal se 
aplic� prioritar  altor dispozi�ii legale  �i sunt de strict� interpretare �i aplicare.  În 
opinia sa, nu s-a aflat într-una din  situa�iile  prev�zute în mod expres de Codul fiscal  
cu privire la plata taxei pe valaorea ad�ugat� �i anume: 
      - nu s-a declarat pl�titor de tax� la o dat� anterioar� celei de 23.10.2008 
      - nu are calitatea legal� pentru a fi declarat pl�titor de tax�: comerciant-persoan� 
fizic� autorizat�, membru al unei asocia�ii familiale, societate comercial�, 
intreprinz�tor individual, etc 
       -opera�iunile desf��urate,  constând  în livr�ri de imobile/locuin�e din patrimoniul 
personal,  nu sunt reglementate de art. 127. alin. (2) din Codul fiscal. 
          În ce prive�te invocarea pct. 3 alin. (1) din Normele metodologice date în 
aplicarea art. 127 din Codul fiscal, aprobate prin HG 44/2004, petentul sus�ine  c� 
aceste texte legale adaug� nepermis la lege �i, în consecin�� nu pot constitui temei 
legal pentru stabilirea obliga�iei de plat� în ce prive�te taxa pe valaorea ad�ugat�. 



                                                                                                5 5

          Petentul sus�ine c�,  de�i a solicitat în mod repetat de la organul fiscal teritorial 
preciz�ri legate de obligativitatea înregistr�rii în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�,  
nu a primit niciun r�spuns clar �i explicit la aceast� solicitare. De altfel, acesta arat� 
c� potrivit art. 153 alin. (6) �i (7), organul fiscal avea obliga�ia înregistrarii  din oficiu 
a celor care dep��esc plafonul de scutire prev�zut de art. 152 alin. (1) �i (2) din Codul 
fiscal coroborat cu art. 78 alin. (1) �i (3) din Codul de procedur� fiscal�, atribuindu-le 
un cod de înregistrare în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�. 

Calculul retroactiv �i obligarea la plata taxei pe valoarea ad�ugat� înainte de 
data înregistr�rii în scopuri de tax�, încalc�, în opinia petentului, prevederile 
Conven�iei Europene a Dreptului Omului cu privire la predictibilitatea normei 
juridice �i la posibilitatea de a fi cunoscut� �i respectat�. 
 
Organul de inspec�ie fiscal� l-a încadrat gre�it ca persoan� impozabil�, 
prevederile art. 127 referindu-se la activit��i economice independente, faptele 
generatoare având coresponden�� numai cu activit��ile  descrise la art. 46 din Codul 
fiscal. Potrivit tezei a doua a alin. (2) al art. 127, ob�inerea de venituri cu caracter de 
continuitate are în vedere numai veniturile enumerate la prima tez� al aceluia�i aliniat  
�i anume venituri din activit��ile produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de 
servicii, inclusiv activit��ile extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau 
asimilate acestora.   
 
Modul de calcul al taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în sum� de …. 
lei, constând în tax� respins� la rambursare în cuantum de …. lei �i … lei r�mas� de 
plat�, nu este corect întrucât  organul de control nu a avut în vedere reglement�rile 
legale în vigoare pentru fiecare perioad�, referitoare  la: 

- modul de determinare a taxei pe valoarea ad�ugat� în cazul înregistr�rii în 
scopuri de tax� cu întârziere, pentru perioada cuprins� între data la care avea 
obliga�ia înregistr�rii �i data la care s-a înregistrat efectiv;  

- aplicarea m�surilor de simplificare în cazul construc�iilor;  
- scutirea de tax� pe valoarea ad�ugat� a cl�dirilor; 
- catalogarea unei construc�ii ca fiind nou�, în cazul în care s-au realizat numai 

recompartiment�ri, valoarea modernizarii fiind de sub 50% din valoarea de 
pia�� a cl�dirii;  

- dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor aflate în 
stoc la data înregistr�rii în scopuri de tax�; 

- aplicarea prevederilor privind cota redus� de 5% asupra vânz�rilor de 
construc�ii.  

           
         În concret, X arat� c� s-a înregistrat în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
prin op�iune, începând cu data de 23.10.2008, cu toate c� prin dep��irea plafonului 
special de scutire avea aceast� obliga�ie începând cu data de 01.02.2006. 
         În opinia petentului, organul de control a aplicat gre�it prevederile legale �i în 
ceea ce prive�te dreptul de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat�, în cazul în care o 
persoan� nu s-a înregistrat în scopuri de tax� la data prev�zut� de art. 152 din Codul 
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fiscal. Astfel, petentul sus�ine c� organul de control trebuia s� aib� în vedere 
urm�toarele aspecte: 
     - data la care trebuia s� se înregistreze  - 01.02.2006 
     - data la care s-a înregistrat prin op�iune -23.10.2008 
     - data constat�rii abaterii de la lege   - dup� 23.10.2008 

În raport de aceste date petentul apreciaz� c� trebuiau aplicate prevederile art. 
152 alin. (6) din Codul fiscal �i pct. 62 alin. (2) lit. b) din Normele de aplicare a 
Codului fiscal, în vigoare la data înregistr�rii în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
adic� în 2008, potrivit c�rora taxa pe valoarea ad�ugat� care trebuia solicitat� de 
organele de inspec�ie fiscal� este cea pe care ar fi datorat-o dac� ar fi fost înregistrat 
în scopuri de tax�.  

Se sus�ine c� organele de control nu au avut în vedere reglement�rile legale 
privind m�surile de simplificare cuprinse la art. 160^1 alin. (2) lit. c) din Codul fiscal, 
în vigoare pentru anul 2006, precum �i reglement�rile referitoare la scutirea de tax� 
pe valoarea ad�ugat� a construc�iilor, cuprinse la art. 141 alin. (2) lit. f)  aplicabile 
începând cu 01.01.2007. 
         În ceea ce prive�te folosirea la calculul taxei colectate a cotei reduse de 5%, 
petentul arat� c� organul fiscal a procedat gre�it, obliga�ia acestuia  era s� stabileasc� 
corect taxa pe valoarea ad�ugat� prin aplicarea cotei standard de 19 % sau  a celei 
reduse de 5% , iar în caz de abatere  de la norme s� colecteze taxa corect. 
       În raport de cele prezentate, în opinia domnului X, obliga�iile fiscale principale �i 
accesorii nu au fost legal stabilite, fiind influen�at� atât taxa pe valoarea ad�ugat� 
colectat�  cât �i taxa deductibil�, pentru fiecare perioad� fiscal�. În acest sens, în 
documenta�ia înaintat� cu adresa înregistrat� la DGFP B-N sub nr…./….2010 (filele 
…..), contestatoarea, resistematizându-�i motivele de fapt �i de drept a cererii sale, î�i 
fundamenteaz� preten�iile prezentând pentru fiecare an în parte, calcule vizând 
situa�ia corect� a obliga�iilor fiscale datorate, comparativ cu cele stabilite de organul 
de control (filele ….), dup� cum urmeaz�: 
      

Pentru anul 2006 
         În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�, petentul  apreciaz� c� a 
fost majorat� nejustificat de c�tre organul de control cu suma de … lei, ca urmare a 
neaplic�rii m�surilor de simplificare la livrarea de construc�ii prev�zute de art. 160^1 
alin. (2) lit.c). Taxa corect� ce trebuia colectat� pentru anul 2006 ar fi fost … lei , fa�� 
de  … lei cât a fost stabilit de organul de control.  
         Cât prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�, organul de control  nu a �inut 
seama de  prevederile pct. 56 alin. (5) din Normele de aplicare a Codului fiscal 
potrivit c�rora, la data înregistr�rii, persoana impozabil� beneficiaz� de dreptul  de 
deducere aferent bunurilor achizi�ionate, conform art. 145 alin. (11) �i (12) din Codul 
fiscal. 
         Prin nerespectarea acestor prevederi �i neadmiterea la deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat�  aferent� atât a bunurilor aflate în stoc la data 01.02.2006, cât �i a 
bunurilor �i serviciilor achizi�ionate, dup� aceast� dat�, în scopul realiz�rii de 
opera�iuni taxabile, taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� a fost diminuat� nejustificat 
cu suma de … lei.   Taxa deductibil� în sum� de … lei  este aferent�  celor 79 de 
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facturi cu care au fost achizi�ionate bunuri �i servicii necesare realiz�rii amsamblului 
de locuin�e de pe strada …nr… �i …. 
        În raport de cele ar�tate, petenta apreciaz� c� pentru anul 2006 datoreaz� tax� pe 
valoarea ad�ugat� în cuantum de ….. lei, în loc de …. lei cât, în mod nelegal, au 
stabilit organele de inspec�ie fiscal�. 
      

Pentru anul 2007 
        În ceea ce prive�te determinarea taxei pe valoarea ad�ugat� colectat�, petentul 
consider� c� organele de control  nu au aplicat corect normele legale în vigoare 
începând cu data de 01.01.2007, referitoare la scutirea de la taxa pe valoarea ad�ugat� 
a cl�dirilor �i p�r�ilor de cl�dire  noi precum �i la excep�iile prev�zute în acestea. 

În opinia petentului, o parte din imobilele vândute în anul 2007, chiar dac� sunt 
noi, sunt scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� întrucât  nu a dedus taxa pe valoarea 
ad�ugat� aferent� achizi�iilor efectuate pentru construc�ia �i modernizarea acestora, 
neîncadrându-se în excep�iile prev�zute de art. 141 alin. (2) lit f) din Codul fiscal, 
aplicabil în anul 2007, sens în care concretizeaz� urm�toarele dou� situa�ii: 
 1. Organul de control a colectat eronat  tax�  pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
…. lei pentru cinci apartamente vândute în anul 2007, din imobilul situat pe strada 
…., nr.1,  dar construite �i recep�ionate în perioada în care nu a fost pl�titor de tax� pe 
valoarea ad�ugat�, deci nu a beneficiat de dreptul de deducere pentru materialele �i 
serviciile necesare construirii. În concret, este vorba de tranzac�iile cuprinse la 
pozi�iile 52, 59, 63, 65 �i 78 din Anexa 1 la RIF, tranzac�ii însumând ….. lei. 
  2. Neaplicarea corect� a prevederilor legale este, în opinia contestatorului, �i 
încadrarea ca �i construc�ii noi (taxabile din punct de vedere al taxei pe valoarea 
ad�ugat�) a  moderniz�rii �i recompartiment�rii unor imobile. Astfel,  în cazul 
imobilului (cas� de locuit în regim D+P+2E+M) achizi�ionat� cu contractul de 
cump�rare nr. …., care, în urma extinderii �i etaj�rii, a fost transformat într-o locuin�� 
cu caracter urban (autoriza�ia nr. …/…..2006), nu s-a avut în vedere faptul c� costul 
transform�rilor a fost de 28,42% din valoarea de pia�� a construc�iei, ceea ce 
înseamn� c� nu face parte din categoria construc�iilor noi, taxabile din punct de 
vedere a TVA, ci din categoria construc�iilor scutite de tax� pe valoarea ad�ugat�,  
potrivit art. 141, alin. (2), lit. f) pct. 4.  
          Prin nerespectarea acestor prevederi, s-a colectat nelegal tax� pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de …. lei, aferent� a dou� apartamente în valoare de …. lei, 
construite  în anul 2006 �i vândute în anul 2007. În concret, este vorba de tranzac�iile 
cuprinse în Anexa .., pozi�iile 2 �i 4, imobile situate pe strada ….. 
         În raport de cele ar�tate, X apreciaz� c� aferent anului 2007 datoreaz� tax� pe 
valoarea ad�ugat� de … lei, determinat� ca diferen�� între taxa colectat� de … lei �i 
tax� deductibil� de … lei, fa�� de …. lei stabilit� de organul de control. 
     

Pentru anul 2008  
     Taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� pentru anul 2008 a fost majorat� 
nejustificat cu suma de … lei, organul de control apreciind c� nu au fost îndeplinite 
prevederile pct. 23 alin. (9) din Normele metodologice de aplicare a Titlului VI din 
Codul fiscal, potrivit c�rora, pentru a beneficia de cota redus� de tax� pe valoarea 
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ad�ugat�, cump�r�torul trebuie s� prezinte o declara�ie pe proprie r�spundere  
autentificat� la notar. În opinia petentului, din textul de lege nu rezult� când trebuie 
prezentat� aceasta, înainte, în momentul sau dup� încheierea contractului de vânzare-
cump�rare. Întrucât aceste declara�ii au fost prezentate ulterior, cota de 5% a fost 
corect aplicat�  �i prin urmare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei a fost 
eronat colectat�. În concret este vorba de TVA din factura nr…/….2008, în care s-a 
aplicat cota de 5%.  
        În aceste condi�ii, contestatorul arat� c� pentru anul 2008 are dreptul la 
rambursarea sumei de 41.843 lei , fa�� de 29.139 lei cât a stabilit organul de inspec�ie 
fiscal�. 
 

Pentru anul 2009 
          Privitor la taxa pe valoarea ad�ugat� de colectat în anul 2009, contestatarul 
arat� c� suma corect� ar fi …. lei, fa�� de … lei cât a stabilit organul de inspec�ie 
fiscal�. Diferen�a de …. lei provine din faptul c� la vânzare s-a aplicat cota redus� de 
5%, fa�� de cota standard de 19%. În sus�inerea contesta�iei se arat� c� nu are 
relevan�� faptul c� nu de�inea declara�iile pe propria r�spundere a clien�ilor în 
momentul încheierii contractelor de vânzare cump�rare, întrucât normele legale 
aplicabile în anul 2009 nu impuneau aceasta. Declara�iile au fost ob�inute ulterior �i  
au fost prezentate organului de control. 
        În condi�iile în care taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� r�mâne cea stabilit� de 
organul de control, petentul sus�ine c� pentru anul 2009 ar trebui s� beneficieze de 
rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei, fa�� de … lei. 
      

Pentru trim I  2010  
S-a colectat eronat taxa de …. lei, ca urmare a faptului c�  în acest an a fost 

vândut un apartament în valoare de … lei (anexa .. pozi�ia 22) dintr-un bloc 
recep�ionat în 27.10.2008, potrivit procesului-verbal de recep�ie nr. …/….  Potrivit 
prevederilor art. 141 alin. (2) lit. f) pct. 3 din Codul fiscal �i ale pct. 37 alin. (2) din 
Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG 44/2004, acest 
apartament  nu poate fi catalogat ca nou  dup� data de 31.12.2009 �i deci este scutit 
de tax� pe valoarea ad�ugat�. 

A�adar, pentru trim. I 2010 taxa  pe valoarea ad�ugat� corect� la care 
contestatorul are dreptul de a-i fi rambursat� este de … lei, în loc de …lei cât a 
stabilit organul de control.  

Concluzionând, în raport de cele ar�tate, X arat� c� în mod gre�it au stabilit 
organele de control în sarcina sa tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în cuantum de 
….. lei, solicitând emiterea unei decizii corecte. 
 

Inspec�ia fiscal� a fost ilegal�, întrucât nu i-a fost comunicat temeiul legal în 
baza c�ruia se efectueaz� aceasta, aspect care conduce la nulitatea controlului 
conform art. 101 alin. (2) lit. a).  În opinia sa, controlul a fost un abuz împotriva unei 
persoane care nu este persoan� impozabil� înainte de 23.10.2008, întrucât potrivit art. 
83 alin. (3) lit f) din Codul fiscal coroborat cu art. 94 din Codul de procedur� fiscal�, 
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inspec�ia fiscal� poate avea ca subiect de control numai persoanele care întocmesc 
declara�iile fiscale, nu �i cele care nu au aceast� obliga�ie. 
         În aceea�i ordine de idei, petentul arat� c� durata controlului trebuia s� fie, 
potrivit art. 104 din Codul de procedur� fiscal�, de maxim de 3 luni dup� care 
intervine dec�derea, iar actele contestate sunt lovite de nulitate. În spe��, controlul a 
durat 11 luni, astfel actele administrativ fiscale  emise în baza acestui control, încalc� 
legea procedural� �i material� fiscal� �i prin urmare trebuie anulate. 
       Privitor la nerespectarea de c�tre organul de inspec�ie fiscal� a prevederilor art. 
87 din Codul de procedur� fiscal�, referitoare la modul de întocmire a deciziei de 
impunere, se sus�ine c� din raportul de inspec�ie fiscal� nu rezult� elementele 
esen�iale care au stat la baza deciziei emise. Astfel, în raportul de inspec�ie fiscal� nu 
au fost precizate sumele care au stat la baza determin�rii atât a taxei pe valoarea 
ad�ugat� colectat� �i dedus� de petent �i declarat� prin deconturi, cât �i  a taxei pe 
valoarea ad�ugat� dedus� �i colectat� de c�tre organul de control. 
 

În cuprinsul cererii sale, dl. X face referire �i la impozitul de venitul din 
transferul propriet��ilor imobiliare reglementat de art. 77^1 din Codul fiscal, 
apreciind c� prin colectarea taxei pe valoarea ad�ugat�, baza de impunere  a fost 
diminuat� �i prin urmare se impunea recalcularea impozitului pe veniturile din 
transferul propriet��ii pl�tit de c�tre petent în perioada 2006-2010, aspecte de care 
organul de inspec�ie fiscal� nu a �inut seama.  
        Potrivit recalcul�rii efectuate, acesta sus�ine c� a pl�tit în plus impozit pe venit în 
cuantum de …. lei, astfel: 
         -pentru anul 2006  - …  lei  
         -pentru anul 2007  - ….  lei 
         -pentru anul 2008  - …  lei 
         -pentru anul 2009  -   ….  lei 
         -pentru anul 2010  -       … lei 
impozit care trebuia compensat, în opinia contestatorului, cu taxa pe valoarea 
ad�ugat� datorat�, pentru fiecare perioad� fiscal� în parte, astfel încât prin 
compensare ar rezulta o tax� pe valoarea ad�ugat� la care are dreptul de a-i fi 
rambursat� de ….. lei. 
         În mod corespunz�tor urmeaz� a fi recalculate accesoriile datorate pentru 
fiecare perioad� fiscal�, dup� compensarea taxei pe valoarea ad�ugat� de plat� cu 
impozitul pe venit de restituit. 
      
      III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, motivele 
invocate de contestatar� �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
   

A�a cum rezult� din dosar, obiectivul inspec�iei fiscale par�iale l-a constituit 
modul de înregistrare a dlui X în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�, tranzac�iile 
imobiliare derulate, precum �i verificarea sumei negative de … lei, reprezentând  tax� 
pe valoarea ad�ugat�  solicitat� la rambursare, prin bifarea casetei corespunz�toare 
din decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� depus �i înregistrat la organul fiscal sub nr. 
…./….2010 (filele …). În urma inspec�iei fiscale efectuate s-a stabilit suplimentar în 
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sarcina  lui  X,  taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, (respingându-se  la 
rambursare suma solicitat�  de …. lei �i r�mânând de plat� suma de …. lei), precum 
�i major�ri de întârziere aferente în sum� de …. lei. 

În concret, domnul  X a construit �i modernizat în perioada 2005-2010, 8 
imobile cu apartamente  pe care le-a vândut, în cea mai mare parte, pân� la data 
controlului - 31.03.2010, astfel: 
   - imobilul construit în mun. Bistri�a, str. …. compus din 33 de apartamente din care 
a vândut 30 de apartamente (anexa ..-fila ..); 
    - imobilul construit în mun. Bistri�a, str. …, bloc …compus din 13 de apartamente 
vândute toate (anexa …-fila  .); 
    - imobilul construit în mun. Bistri�a, str. …, bloc .compus din 23 de apartamente 
vândute toate (anexa.-fila ..); 
    -imobilul construit în str. …. .. bloc. compus din 66 de apartamente din care au fost 
vândute 63 (anexa .-fila .); 
    -imobilul construit în mun. Bistri�a, str. . , bloc ..compus din 32 de apartamente din 
care au fost vândute 8 (anexa ..-filele …); 
    - imobilul construit în str. …, bloc …compus din 36 de apartamente din care au 
fost vândute 31 (anexa …-fila ….); 
     -imobilul construit în mun. Bistri�a, str. …., bloc … compus din 26 de apartamente 
din care au fost vândute 22 (anexa …-fila ..); 
     -imobilul construit în mun. Bistri�a, str. … bloc 4 nefinalizat.  
 
 Din verificarea declara�iilor depuse de notarii publici la organul fiscal 
(formular 208) s-a constatat c� în luna decembrie 2005 petentul a vândut imobile în 
valoare de … lei, dep��ind astfel plafonul de scutire prev�zut de Codul fiscal, situa�ie 
în care contribuabilul avea obliga�ia s� solicite (în termen de 10 zile de la dep��irea 
plafonului) înregistrarea în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� începând cu data de 
01.02.2006. 
 Având în vedere c� înregistrarea contribuabilului în scopuri de tax� pe valoarea 
ad�ugat� s-a f�cut numai începând cu data de 23.10.2008 pe baza declara�iei 
(formular 020) înregistrate la DGFP B-N sub nr…../…2008, organele de inspec�ie au 
procedat la stabilirea TVA datorat� bugetului de stat pentru perioada 01.02.2006 - 
22.10.2008 (perioad� în care nu a fost înregistrat ca pl�titor de TVA), precum �i a 
diferen�elor de tax� neeviden�iat� �i necalculat� în perioada 23.10.2008 – 31.12.2010 
(perioad� în care contribuabilul era înregistrat în scopuri de TVA). 

�inând seama de constat�rile organelor de inspec�ie, de motivele invocate de 
contestatoare, de documentele existente la dosarul cauzei, precum �i de actele 
normative în vigoare pentru perioada verificat�, urmeaz� s� se stabileasc� dac� dl. X 
datoreaz� tax� pe valoarea ad�ugat� pentru vânzarea celor 190 de apartamente, în 
condi�iile în care plafonul de scutire a fost dep��it, nu s-a înregistrat ca pl�titor de 
TVA, nu a colectat, eviden�iat �i virat la bugetul de stat taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� opera�iunilor derulate. 
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Pentru a se pronun�a asupra celor de mai sus, organul de solu�ionare va 
r�spunde problemelor ridicate de contestatoare, în ordinea prezentat� în cele ce 
urmeaz�: 

 
1. Dac� opera�iunile de construire, modificare, mansardare �i amenajare 

de apartamente, precum �i de valorificare prin vânzare a apartamentelor astfel 
realizate de c�tre dl. …., se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
�i, prin urmare, sunt opera�iuni impozabile, iar în raport de opera�iunile ini�iate �i 
derulate de contestator, acesta devine persoan� impozabil� în sensul normelor fiscale? 
 

În drept sunt aplicabile prevederile art. 126 alin. (1) lit. a). – d). coroborate cu 
prevederile art. 127 alin. (1) – (3), art. 128 alin. (1), (2) �i (9), art. 129 alin. (1) din 
Codul fiscal precum �i normele de aplicare ale acestora, în vigoare pentru perioada 
vizat�, aprobate prin H.G. nr. 44/2004 cu modific�rile ulterioare. 
 
Art. 126 

(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind opera�iunile 
care indeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a). constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu plata; 
b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi 

în România; 
c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoana 

impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1); 
d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre 

activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2). 
 
Norme metodologice: 

1. (1) În sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, dac� cel pu�in una dintre 
condi�iile stipulate la lit. a)-d) nu este îndeplinit�, opera�iunea nu se cuprinde în 
sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

(3) Pentru a se cuprinde în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii trebuie sa fie efectuate cu plata. 
Aceasta condi�ie implica existenta unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartida ob�inut�.  
 
 
Art. 127 

(1) Este considerat� persoana impozabil� orice persoana care desf��oar�, de 
o maniera independent� �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale, în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 
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(3) Nu ac�ioneaz� de o maniera independenta angaja�ii sau orice alte persoane 
legate de angajator printr-un contract individual de munca sau prin orice alte 
instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea ce prive�te 
condi�iile de munca, remunerarea sau alte obliga�ii ale angajatorului. 
Norme metodologice: 

2. (1) Nu are caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul 
fiscal, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea locuin�elor 
proprietate personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre acestea pentru 
scopuri personale. 

(2) Livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate în mod gratuit de 
organiza�iile f�r� scop patrimonial nu sunt considerate activit��i economice. 
 
Art. 128 

(1) Prin livrare de bunuri se în�elege orice transfer al dreptului de proprietate 
asupra bunurilor de la proprietar c�tre o alta persoana, direct sau prin persoane 
care ac�ioneaz� în numele acestuia. 

(2) În în�elesul prezentului titlu, prin bunuri se în�elege bunurile corporale 
mobile �i imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. Energia electrica, energia 
termica, gazele naturale, agentul frigorific �i altele de aceea�i natura sunt 
considerate bunuri mobile corporale. 
Norme metodologice: 

4. (1) Conform art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, prin livrare de bunuri se 
în�elege orice transfer al dreptului de proprietate asupra bunurilor de la proprietar 
c�tre o alta persoan�, direct sau prin persoane care ac�ioneaz� în numele acestuia. 
Pentru bunurile, altele decât cele secondhand, încredin�ate în vederea vânz�rii în 
baza unui contract de consigna�ie, data livr�rii bunurilor de la consignant la 
consignatar se considera a fi data vânz�rii bunurilor de c�tre consignatar c�tre 
beneficiar. Facturarea bunurilor de c�tre consignant c�tre consignatar se face cel 
mai târziu la finele lunii în care bunurile au fost vândute. 

(2) Se considera livrare de bunuri, în sensul art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, 
produsele agricole re�inute drept plata în natur� a presta�iei efectuate de persoane 
impozabile înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, care presteaz� 
servicii pentru ob�inerea �i/sau prelucrarea produselor agricole, precum �i plata în 
natura a arendei. 

 (9) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1), urm�toarele: 
a). bunurile distruse ca urmare a unor calamitati naturale sau a altor cauze de 

forta major�; 
b). bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate în condi�ii stabilite prin norme; 
c). perisabilitatile, în limitele prev�zute prin lege; 
d). bunurile acordate gratuit din rezerva de stat, ca ajutoare umanitare externe 

sau interne; 
e). acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

publicitare, pentru încercarea produselor sau pentru demonstratii la punctele de 
vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 
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f). acordarea de bunuri, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de sponsorizare, 
de mecenat, de protocol, precum �i alte destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile 
stabilite prin norme. 
 
Art. 129 

(1) Se considera prestare de servicii orice opera�iune care nu constituie livrare 
de bunuri.” 
 
 Din analiza coroborat� a prevederilor legale antecitate rezult� c� intr� în sfera 
de aplicare a TVA �i sunt impozabile opera�iunile care îndeplinesc cumulativ 
urm�toarele condi�ii: 
 a). s� constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuat� cu plat�. 
Prin bunuri se în�elege, a�a cum prevede art. 128 alin. (2) din Codul fiscal �i bunurile 
corporale imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. A�a fiind, transferul dreptului de 
proprietate a celor 190 apartamente, prin vânzare, este o opera�iune care întrune�te 
aceast� condi�ie; 
 b). cea de-a doua condi�ie este de la sine în�eles îndeplinit�, locul de vânzare a 
apartamentelor fiind realizate în România (art. 132 alin. 1 lit. c); 
 c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor a fost realizat� de o persoan� 
impozabil�. 
 Men�ion�m c� în anul 2005 �i 2006 (pân� la introducerea în Codul fiscal a art. 
1251) normele defini�ii cuprinse în Cap. III al Titlului I “Dispozi�ii generale” din 
Codul fiscal, erau aplicabile �i taxei pe valoarea ad�ugat�. În conformitate cu 
prevederile art. 7 alin. (1) pct. 1, 2, 4, 20, 27 �i 32 “În în�elesul prezentului cod, 
termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarea semnifica�ie: 

1. activitate–orice activitate desf��urat� de o persoan� în scopul ob�inerii de 
      venit; 
2. activitate dependent�–orice activitate desf��urat� de o persoan� fizic� într-

o rela�ie de angajare; 
4. activitate independent�–orice activitate desf��urat� cu regularitate de c�tre 

o persoan� fizic�, alta decât o activitate dependent�; 
20. persoan�–orice persoan� fizic� sau juridic�; 
27. proprietate imobiliar�–oricare din urm�toarele: 
 a). orice teren 
 b). orice cl�dire sau alt� construc�ie ridicat� sau încorporat� într-un 
teren 
32. transfer–orice vânzare, cesiune sau înstr�inare a dreptului de proprietate, 
precum �i schimbul unui drept de proprietate cu servicii ori cu un alt drept de 
proprietate”. 
 

 În sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal prin persoan� impozabil� se în�elege orice 
persoan� care desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i 
economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul 
acestei activit��i. Raportat la aceast� defini�ie, precum �i la con�inutul normelor 
defini�ii de la art. 7 alin. (1) Cod fiscal antecitate, coroborate cu art.125¹ pct.18, 
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apreciem c� în sfera no�iunii de “persoan� impozabil�” sunt incluse �i persoanele 
fizice care desf��oar� cu regularitate �i de o manier� independent� activit��i 
economice, în scopul ob�inerii de venituri. 
 În cazul analizat este cert faptul c� în perioada anilor 2005, dl. ….X a angajat 
�i desf��urat în nume propriu multiple activit��i economice de genul prest�rilor de 
servicii (cu preponderen�� prest�ri de servicii în construc�ii), cu costurile aferente, în 
vederea edific�rii celor 225 apartamente, cu scopul de a fi vândute �i implicit de a 
ob�ine venituri, scop confirmat ulterior prin tranzac�iile perfectate �i realizate în baza 
contractelor de vânzare-cump�rare. Din perspectiva celor ar�tate anterior este evident 
c� dl. X a ac�ionat ca o persoan� impozabil� în sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal, 
desf��urând activit��i economice de o manier� independent�, neavând de altfel 
relevan��, potrivit aceleia�i norme legale, scopul sau rezultatul acestor activit��i. 
 În raport cu cele de mai sus opera�iunile realizate de dl. X se încadreaz� �i în 
cea de-a treia condi�ie prev�zut� la art. 126 alin. (1) lit. c). din Codul fiscal. 
 d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile prev�zute la art. 127 alin. (2) Cod fiscal. 
 A�a cum s-a ar�tat la lit. c) de mai sus, executarea �i amenajarea celor 225 de 
apartamente a fost realizat� ca urmare a multiplelor �i diverselor activit��i de prest�ri 
angajate �i desf��urate de dl. X ca persoan� impozabil�. A�a fiind, rezult� cu eviden�� 
c� apartamentele vândute sunt rezultatul unor activit��i economice prev�zute la art. 
127 alin. (2) �i prin urmare, este îndeplinit� �i cea din urm� condi�ie cumulativ� de la 
art. 126 alin. (1) lit. d). Cod fiscal. 
 Pe de alt� parte, vânzarea apartamentelor reprezint� o continuare fireasc� �i 
obiectiv� a valorific�rii rezultatelor activit��ii precedente (de edificare a 
apartamentelor) menite s� conduc� la realizarea scopului pentru care acestea au fost 
edificate. 
  

A�a fiind, vânzarea apartamentelor constituie, în sensul art. 128 alin. (1) – (2) 
din Codul fiscal, opera�iuni impozabile constând în livr�ri de bunuri corporale 
imobile. 
 Este adev�rat c� potrivit pct. 2 alin. (1) din Normele de aplicare ale art. 127 
Cod fiscal, sunt excluse din sfera taxei pe valoarea ad�ugat�, nefiind considerate 
activit��i economice, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea 
locuin�elor proprietate personal�. Conform acelora�i norme excep�ia se aplic� îns� 
numai în condi�iile în care aceste locuin�e sunt folosite de persoanele fizice pentru  
scopuri personale. Or, în spe�a analizat� este demonstrat c� cele 190 de apartamente 
au fost destinate vânz�rii �i deci afectate ab ini�io folosirii lor în alte scopuri decât 
cele personale, iar pe cale de consecin��, opera�iunile de vânzare intr� în sfera de 
aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile. 
  

Din perspectiva taxei pe valoarea ad�ugat� apreciem c� în asemenea tranzac�ii, 
inclusiv cele prin care se transfer� dreptul de a dispune de bunuri ca �i un proprietar 
(art. 128 alin. 1 Cod fiscal), nu are relevan�� caracterul civil sau comercial al vânz�rii 
imobilelor. Relevant este c�, în sensul TVA, aceste tranzac�ii constituie livr�ri de 



                                                                                                15 1

bunuri imobile edificate ca urmare a desf��ur�rii unor activit��i economice �i, prin 
urmare, se încadreaz� în categoria opera�iunilor impozabile. 
 De altfel, în conformitate cu art. 1 alin. (3) din Codul fiscal, dispozi�iile 
Codului fiscal prevaleaz� – în materie fiscal� – oric�ror dispozi�ii cuprinse în alte acte 
normative, în caz de conflict între acestea aplicându-se prevederile Codului fiscal. 
Prin aceste prevederi legiuitorul a urm�rit s� impun� Codul fiscal ca reglementare 
intern� suprem� în domeniul fiscalit��ii. 
 Înveder�m faptul c� activit��ile economice ini�iate �i desf��urate de dl. X nu 
difer� cu nimic fa�� de activit��ile similare ale persoanelor fizice sau juridice, 
autorizate legal în acest sens (care au în obiectul de activitate autorizat astfel de 
activit��i), pl�titoare de impozit pe venit sau pe profit �i înregistrate în scop de 
T.V.A.. Din acest punct de vedere, a trata diferen�iat, sub aspectul taxei pe valoarea 
ad�ugat�, doi operatori care în aceea�i perioad� realizeaz� sau desf��oar� în acelea�i 
condi�ii activit��i economice similare, ar însemna s� se încalce principiul neutralit��ii 
taxei pe valoarea ad�ugat� prin suportarea unor sarcini fiscale diferite pentru bunuri �i 
servicii similare cu consecin�a pierderii (eficien�ei) caracterului nediscriminatoriu al 
taxei. 
  

Din alt punct de vedere, tratamentul diferen�iat al acelora�i opera�iuni vizând 
impunerea TVA ar constitui un factor care denatureaz� �i condi�iile concuren�ei. 
 A�a fiind, �i din perspectiva caracterului nediscriminatoriu al taxei �i al 
neutralit��ii ei, impunerea tranzac�iilor realizate de contestator este, în opinia noastr�, 
pe deplin justificat�, cu precizarea c� normele europene reglementeaz� similar 
aceast� problematic�. 
 Fa�� de cele de mai sus, apreciem c� criticile aduse de contestatar� privitor la 
faptul c� nu avea obliga�ia înregistr�rii ca pl�titor de TVA întrucât opera�iunile 
realizate (edific�ri, amenaj�ri �i vânz�ri de imobile) nu sunt reglementate de art.127, 
alin.(2)  din Codul fiscal, neavând nici calitatea legal� pentru a fi declarat pl�titor de 
tax� (comerciant, persoan� fizic� autorizat�, societate comercial�, etc), sunt 
neîntemeiate. Nici criticile conform c�rora organul de inspec�ie l-a încadrat gre�it pe 
dl. X ca persoan� impozabil�, cu toate consecin�ele, nu sunt justificate. 
 
 Din punct de vedere al aplic�rii actelor normative în timp, constat�m c� nicio 
dispozi�ie legal� de care s-a prevalat organul de control nu a avut efecte retroactive, 
a�a cum gre�it sus�ine contestatara. 
 
2. Cu privire la modul de calcul a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar  în sum� de … lei, constând în tax� respins� la rambursare în sum� de 
….. lei �i …. lei tax� r�mas� de plat�, organul de solu�ionare urmeaz� s� se pronun�e 
dac� modul de determinare a acestei obliga�ii s-a f�cut, pentru fiecare an din perioada 
supus� controlului, cu respectarea normelor legale referitoare la stabilirea taxei în 
cazul înregistr�rii cu întârziere, la aplicarea m�surilor de simplificare în cazul 
construc�iilor, la scutirea de tax� a cl�dirilor, la exercitarea dreptului de deducere a 
TVA aferent� bunurilor aflate în stoc la data înregistr�rii în scopuri de TVA, precum 
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�i la situa�iile �i condi�iile în care se aplic� cota redus� de 5% asupra vânz�rii de 
locuin�e. 
 
 Toate aceste probleme urmeaz� s� fie analizate, în principal, prin prisma 
documenta�iei completatoare transmis� de contestator (filele …) prin care au fost 
prezentate sistematic motivele de fapt �i de drept a contesta�iei, pentru fiecare an, cu 
precizarea comparativ� a bazelor de calcul, precum �i a diferen�elor existente fa�� de 
cele stabilite de organele de inspec�ie. Totodat�, au fost anexate �i probele de care 
în�elege s� se foloseasc� contestatorul (filele ….). Un exemplar din aceast� 
documenta�ie a fost înaintat� organului de inspec�ie (fila …), punctele de vedere ale 
acestuia reg�sindu-se la filele …., iar documentele probatorii la filele … din dosar. 
 Preciz�m c� situa�ia recapitulativ� a obliga�iilor �i crean�elor fiscale care au 
f�cut obiectul contesta�iei, întocmit� de contestator, pentru anii 2006-2010, se g�se�te 
la filele … din dosar. 
 
 2.1. Analiza pentru anul 2006 
 
 2.1.1. Contribuabilul …. apreciaz� c� taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�, 
aferent� tranzac�iei efectuate la data de 15.02.2006 cu SC …SRL, a fost majorat� 
nejustificat cu suma de …. lei ca urmare a neaplic�rii m�surilor de simplificare la 
livrarea de construc�ii, m�suri prev�zute de art.160¹, alin.(2), lit.c) din Codul fiscal. 
Taxa corect� ce trebuie colectat� pentru anul 2006 ar fi fost de … lei, fa�� de …. lei 
cât a fost stabilit� de organul de control (vezi fila … din dosar). 
  

În raport cu criticile petentei, organul de solu�ionare urmeaz� s� stabileasc� 
dac� pentru tranzac�ia efectuat� în data de 16.02.2006 cu SC ….SRL se puteau aplica 
m�surile de simplificare. 
  

În fapt, a�a cum rezult� din anexa nr.1, rând 16 (fila …) contestatorul a vândut 
la data de 16.02.2006, societ��ii comerciale … SRL un apartament în valoare total� 
de … lei, din care TVA aferent� este de …. lei. 
 
 În drept, pentru anul 2006, sunt aplicabile prevederile art. 160¹ din Codul 
fiscal, norme legale care dispun: 
 
 Art. 160¹  
(1) Furnizorii �i beneficiarii bunurilor prev�zute la alin. (2) au obliga�ia s� aplice 
m�surile de simplificare prev�zute de prezentul articol. Condi�ia obligatorie pentru 
aplicarea m�surilor de simplificare este ca atât furnizorul, cât �i beneficiarul s� fie 
înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
(2) Bunurile pentru care se aplic� m�surile simplificate sunt: 
    a) de�eurile �i resturile de metale feroase �i neferoase, precum �i materiile prime 
secundare rezultate din valorificarea acestora, astfel cum sunt definite de Ordonan�a 
de urgen�� a Guvernului nr. 16/2001 privind gestionarea de�eurilor industriale 
reciclabile, republicat�, cu modific�rile ulterioare; 
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    b) terenurile de orice fel; 
    c) cl�dirile de orice fel sau p�r�i de cl�dire. Este considerat� cl�dire orice 
construc�ie legat� nemijlocit de sol; 
    d) materialul lemnos. Prin normele metodologice de aplicare a Codului fiscal se 
vor nominaliza bunurile care se încadreaz� în categoria materialului lemnos; 
    e) animalele vii. 
 
 Potrivit normelor legale precizate, rezult� c� una din condi�iile obligatorii care 
trebuia îndeplinit� pentru aplicarea m�surilor de simplificare era ca atât furnizorul cât 
�i beneficiarul s� fie înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� la data 
efectu�rii tranzac�iei. 
 Din verific�rile f�cute de organele de inspec�ie rezult� cu certitudine ca SC …. 
SRL, CUI ….. nu a fost înregistrat� ca pl�titor de TVA, situa�ie în care se men�ine �i 
în prezent a�a cum rezult� din documentul anexat la fila nr….. din dosar. 
 A�a fiind, aprecierile petentei potrivit c�rora organul de control nu a �inut 
seama de reglement�rile legale privind m�surile de simplificare, sunt neîntemeiate, 
iar pe cale de consecin��, TVA colectat� pentru anul 2006 în sum� de … lei a fost 
corect stabilit�. Tranzac�ia cu SC … SRL nu intr� sub incidenta  art.160¹ din Codul 
fiscal,  iar drept urmare, pentru acest cap�t de cerere, contesta�ia urmeaz� a fi 
respins�. 
 
 2.1.2. În ce prive�te exercitarea dreptului de deducere pentru anul 2006, 
contestatorul apreciaz� c� organul de control nu a �inut seama de prevederile pct.56, 
alin.(5) din Normele de aplicare a Codului fiscal, norme potrivit c�rora, la data 
înregistr�rii, persoana impozabil� beneficiaz� de dreptul de deducere aferent 
bunurilor achizi�ionate, conform art.145, alin.(11) �i (12) din Codul fiscal. Prin 
nerespectarea acestor prevederi �i neadmiterea la deducere a taxei aferent� atât 
bunurilor aflate în stoc la data de 01.02.2006, cât �i a bunurilor �i serviciilor 
achizi�ionate dup� aceast� dat�, taxa deductibil� a fost diminuat� nejustificat cu 
suma de … lei, aferent� celor 79 de facturi de aprovizionare cu bunuri �i servicii 
necesare realiz�rii ansamblului de locuin�e de pe strada … nr….�i …. 
 
 În raport cu criticile petentei �i cu starea de fapt existent�, urmeaz� a se stabili 
dac� exercitarea dreptului de deducere astfel cum a solicitat contestatorul este 
întemeiat�, în condi�iile în care înregistrarea ca pl�titor de TVA prin op�iune s-a f�cut 
cu întârziere, respectiv numai în luna octombrie 2008, de�i fa�� de cifra de afaceri 
realizat�, obligativitatea efectu�rii înregistr�rii era data de 01.02.2006. 
 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art.152 alin.(1) �i (3) din Codul fiscal, 
pct.56, alin(4), lit. b) �i pct. 56, alin.(5) din Normele de aplicare, coroborate cu 
prevederile art.145, alin.(11) �i (12) din Codul fiscal, dispozi�ii legale în vigoare 
pentru acea period�, care dispun: 
 
Art. 152  din  Codul fiscal 
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    (1) Sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� persoanele impozabile a c�ror cifr� 
de afaceri anual�, declarat� sau realizat�, este inferioar� plafonului de 2 miliarde 
lei, denumit în continuare plafon de scutire, dar acestea pot opta pentru aplicarea 
regimului normal de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
    (2).. 
    (3) Persoanele impozabile, care dep��esc în cursul unui an fiscal plafonul de 
scutire, sunt obligate s� solicite înregistrarea ca pl�titor de tax� pe valoarea 
ad�ugat� în regim normal, în termen de 10 zile de la data constat�rii dep��irii. 
Pentru persoanele nou-înfiin�ate, anul fiscal reprezint� perioada din anul 
calendaristic, reprezentat� prin luni calendaristice scurse de la data înregistr�rii 
pân� la finele anului. Frac�iunile de lun� vor fi considerate o lun� calendaristic� 
întreag�. Persoanele care se afl� în regim special de scutire trebuie s� �in� eviden�a 
livr�rilor de bunuri �i a prest�rilor de servicii, care intr� sub inciden�a prezentului 
articol, cu ajutorul jurnalului pentru vânz�ri. Data dep��irii plafonului este 
considerat� sfâr�itul lunii calendaristice în care a avut loc dep��irea de plafon. Pân� 
la data înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� în regim normal se va 
aplica regimul de scutire de tax� pe valoarea ad�ugat�. În situa�ia în care se 
constat� c� persoana în cauz� a solicitat cu întârziere atribuirea calit��ii de pl�titor 
de tax� pe valoarea ad�ugat� în regim normal, autoritatea fiscal� este îndrept��it� 
s� solicite plata taxei pe valoarea ad�ugat� pe perioada scurs� între data la care 
persoana în cauz� avea obliga�ia s� solicite înregistrarea ca pl�titor de tax� pe 
valoarea ad�ugat� în regim normal �i data de la care înregistrarea a devenit 
efectiv�, conform procedurii prev�zute prin norme. 
 
pct.56, alin(4), lit. b) �i pct. 56, alin.(5) din Normele de aplicare 
pct.56, alin(4) În cazul persoanelor impozabile care au dep��it plafonul de scutire, 
dar nu au solicitat înregistrarea ca pl�titori de taxa pe valoarea ad�ugat� în regim 
normal, conform prevederilor art. 152 alin. (3) din Codul fiscal, organele fiscale vor 
proceda astfel: 
    a)… 
    b) în situa�ia în care abaterea de la prevederile legale se constata ulterior 
înregistr�rii ca pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat� a persoanei impozabile, 
organele fiscale vor solicita plata la buget a taxei pe valoarea ad�ugat� pe care 
persoana impozabil� ar fi avut obliga�ia sa o colecteze pe perioada scursa între data 
la care avea obliga�ia sa solicite înregistrarea ca pl�titor de taxa pe valoarea 
ad�ugat� în regim normal �i data la care înregistrarea a devenit efectiv�. 
pct.56, alin.(5) În ambele situa�ii prev�zute la alin. (4), la data înregistr�rii ca 
pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat�, persoana impozabil� beneficiaz� de dreptul de 
deducere aferent bunurilor achizi�ionate, conform art. 145 alin. (11) �i (12) din 
Codul fiscal. Taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� se înscrie în primul decont de taxa 
pe valoarea ad�ugat� depus la organul fiscal. 
 
art.145, alin.(11) �i (12) din Codul fiscal 
(11) Orice persoan� impozabil�, care a aplicat regimul special de scutire prev�zut la 
art. 152, �i ulterior trece la aplicarea regimului normal de tax� pe valoarea 
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ad�ugat�, are dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� la data înregistr�rii 
ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, dac� sunt îndeplinite condi�iile prev�zute 
la alin. (12), pentru: 
    a) bunuri de natura stocurilor, conform reglement�rilor contabile, care se afl� în 
stoc la data la care persoana respectiv� a fost înregistrat� cu pl�titor de tax� pe 
valoarea ad�ugat�; 
    b) bunuri de natura mijloacelor fixe, care au fost achizi�ionate cu cel mult 90 de 
zile anterior datei de înregistrare ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
    (12) Pentru exercitarea dreptului de deducere prev�zut la alin. (11), trebuie 
îndeplinite urm�toarele condi�ii: 
    a) bunurile respective urmeaz� a fi folosite pentru opera�iuni cu drept de 
deducere; 
    b) persoana impozabil� trebuie s� de�in� o factur� fiscal� sau un alt document 
legal aprobat care justific� suma taxei pe valoarea ad�ugat� aferente bunurilor 
achizi�ionate. 
 
 Fa�� de prevederile legale antecitate, rezult� c� în situa�ia persoanelor care 
dep��esc în cursul unui an plafonul de scutire dar au solicitat cu întârziere atribuirea 
calit��ii de pl�titor de TVA, autoritatea fiscal� are dreptul s� solicite plata la buget a 
taxei pe valoarea ad�ugat� pe care persoana impozabil� ar fi avut obliga�ia s� o 
colecteze pe perioada cuprins� între data la care persoana în cauz� avea obliga�ia s� 
solicite înregistrarea �i data de la care înregistrarea a devenit efectiv�. Punctul 56, 
alin.(4) lit. b) din Norme, aplicabil spe�ei, dispune imperative care este procedura de 
urmat de c�tre organele fiscale în situa�ia în care abaterea de la prevederile legale se 
constat� ulterior înregistr�rii ca pl�titor de TVA, procedur� care a fost urmat� 
întocmai de c�tre organul de inspec�ie, în sensul c� acesta a stabilit �i solicitat pentru 
anul 2006, plata la buget a TVA pe care contestatorul ar fi avut obliga�ia s� o 
colecteze începând cu data de 01.02.2006 (dat� la care avea obliga�ia s� solicite 
înregistrarea). 
 Este adev�rat c� într-o astfel de situa�ie, în conformitate cu pct.56, alin.(5) din 
Norme, persoana impozabil� beneficiaz� de dreptul de deducere aferent bunurilor 
achizi�ionate, îns� în limitele prev�zute la art.145, alin.(11) �i (12) din Codul fiscal �i 
cu obligativitatea ca TVA astfel dedus� s� fie înscris� în primul decont de TVA depus 
la organul fiscal. În conformitate cu  art.145, alin.(11), lit. a) din Codul fiscal, dreptul 
de deducere se refer� numai la TVA aferent� bunurilor (de natura stocurilor, conform 
normelor  contabile), aflate în stoc la data înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea 
ad�ugat�, sau (în cazul în spe��) la data la care, legal, ar fi trebuit înregistrat în 
scopuri de TVA. 
 Din perspectiva celor de mai sus, este cert c� ajustarea TVA aferent� bunurilor 
aflate în stoc nu putea fi f�cut� de c�tre organul de inspec�ie din cel pu�in dou� 
motive, �i anume: pe de-o parte, TVA deductibil� înscris� în cele 79 de facturi (filele 
…) nu reprezint� taxa aferent� stocurilor la 31.01.2006, iar pe de alt� parte, decontul 
de TVA, singurul document prin care se fac ajust�rile �i regulariz�rile la TVA în 
astfel de situa�ii, nu poate fi întocmit de c�tre organele de inspec�ie. A�a cum rezult� 
din jurnalul de recep�ii anexat la filele .., taxa deductibil� în cuantum de …. lei nu 
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este aferent� bunurilor aflate în stoc, neutilizate la 01.02.2006 (dat� la care trebuia 
legal s�  se înregistreze în scop de TVA), având în vedere c� din cele 79 de facturi, un 
num�r de 67 privesc opera�iuni de achizi�ii realizate dup� data de 01.02.2006. Pentru 
restul de 12 facturi, întocmite pân� la data de 31.01.2006, contestatorul nu a cuprins 
TVA aferent� în primul decont depus dup� data înregistr�rii. 
 Fa�� de cele de mai sus, consider�m c�, criticile aduse organelor de control 
privind neacordarea dreptului de deducere pentru suma de … lei sunt neîntemeiate. 

Ca urmare, pentru acest cap�t de cerere, contesta�ia urmeaz� a fi respins�. 
 
 2.2. Analiza pentru anul 2007 
 

Contestatorul consider� c� pentru anul 2007 organul de control a stabilit eronat 
tax� pe valoarea ad�ugat� colectat�, majorând-o nejustificat cu suma de …. lei (… 
lei, fa�� de … lei cât era legal, vezi fila …) situa�ie determinat� de aplicarea incorect� 
a normelor legale referitoare la scutirile de tax�. 
 În concret, se sus�ine c� a fost colectat� eronat tax� pe valoarea ad�ugat� de …. 
lei pentru cinci apartamente vândute în anul 2007 din imobilul situat în strada …, 
nr…, apartamente construite �i  recep�ionate în perioada cât nu a fost pl�titor de TVA 
(tranzac�iile cuprinse la pozi�iile 52,59,63,65 �i 78 din Anexa ..la RIF, tranzac�ii 
însumând … lei) �i prin urmare nu avea drept de deducere pentru materialele �i 
serviciile necesare construirii. 
 De asemenea se sus�ine c� s-a colectat nelegal TVA în sum� de … lei aferent� 
a dou� apartamente în valoare de …. lei, construite în 2006 �i vândute în anul 2007 
(tranzac�iile de la pozi�iile … �i … din Anexa.. la RIF). Aceste apartamente (situate 
în str. ….) sus�ine contestatorul, fac parte dintr-un imobil vechi �i prin urmare 
vânzarea lor este scutit� de TVA potrivit art.141, alin.(2), lit.f) pct.4 din Codul fiscal. 
  

2.2.1.Cu privire la apartamentele  din imobilul situat în strada …, facem 
urm�toarele preciz�ri referitoare la starea de fapt: 
 În baza autoriza�iei nr…./..2005 (fila …) se autorizeaz� executarea lucr�rilor de 
construire privind „Amenajare spa�iilor de locuit în podul tehnic, construire garaj, 
schimbarea destina�iei garajului la demisol în spa�ii de locuit” 
 Lucr�rile executate în baza autoriza�iei de construire nr…/….2005 au fost 
recep�ionate la data de 20.01.2006, a�a cum rezult� din procesul-verbal nr…. (fila …) 
încheiat la terminarea lucr�rilor. 

Potrivit actului de dezmembrare autentificat sub nr…./….2006 (filele …) cele 
5 apartamente vândute în anul 2007 de la pozi�iile 52, 63, 78, 65 �i 59 din Anexa . la 
RIF  sunt cuprinse în situa�ia tranzac�iilor imobiliare – Anexa. la pozi�iile 17, 28, 29, 
30 �i 33, fiind înscrise în CF la numerele 7312/1/II/16, 7312/1/P/27, 7312/1/P/28, 
7312/1/P/29 �i 7312/1/P/32. 

În raport cu starea de fapt anterior descris�, urmeaz� s� se stabileasc� dac� 
pentru cele 5 unit��i locative vândute în anul 2007, contestatara trebuia s� colecteze 
TVA, în condi�iile în care, din punct de vedere fiscal, la data livr�rii acestor imobile 
ele se încadreaz� în categoria construc�iilor noi. 
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În drept sunt aplicabile prevederile art. 141, alin.(2), lit. f) în vigoare la data 
vânz�rii celor 5 apartamente, prevederi legale care dispun: 
 
Art. 141 din Codul fiscal 
(2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: 
 a)… 
 …… 
f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a 
terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau 
a unui teren construibil, dac� este efectuat� de o persoan� impozabil� care �i-a 
exercitat ori ar fi avut dreptul s�-�i exercite dreptul de deducere total sau par�ial a 
taxei pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel de imobil. În sensul 
prezentului articol, se definesc urm�toarele: 
    1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se pot 
executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare; 
    2. construc�ie înseamn� orice structur� fixat� în sau pe p�mânt; 
    3. livrarea unei construc�ii noi sau a unei p�r�i din aceasta înseamn� livrarea 
efectuat� cel târziu pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor anului primei 
ocup�ri ori utiliz�ri a construc�iei sau a unei p�r�i a acesteia, dup� caz, în urma 
transform�rii; 
    4. o construc�ie nou� cuprinde �i orice construc�ie transformat� astfel încât 
structura, natura ori destina�ia sa au fost modificate sau, în absen�a acestor 
modific�ri, dac� costul transform�rilor, exclusiv taxa, se ridic� la minimum 50% din 
valoarea de pia�� a construc�iei, exclusiv valoarea terenului, ulterior transform�rii. 
     
 În principiu, în conformitate cu normele legale citate anterior, livrarea oric�rei 
construc�ii este scutit� de TVA. Prin excep�ie, scutirea nu se aplic� pentru livrarea 
unei construc�ii noi, cu condi�ia ca aceast� opera�iune s� fie efectuat� de o persoan� 
impozabil� care �i-a exercitat ori ar fi avut dreptul s�-�i exercite dreptul de deducere 
total� sau par�ial� a taxei pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel de 
imobil. 
 Este incontestabil faptul c� pentru achizi�iile afectuate în vederea realiz�rii 
acestor unit��i locative nu s-a dedus taxa aferent�. În conformitate cu prevederile 
art.152, alin.(7) din Codul fiscal, persoana impozabil� care se încadreaz� în regimul 
special de scutire nu are drept de deducere. În raport cu aceste prevederi, pentru 
perioada anterioar� datei de 01.02.2006 contribuabilul nici nu putea s�-�i exercite 
dreptul de deducere. 

În condi�iile de mai sus, cele 5 tranzac�ii intr� sub inciden�a scutirilor prev�zute 
de art.141, alin.(2), lit.f) din Codul fiscal �i prin urmare taxa colectat� în sum� de este 
nelegal�, a�a cum în mod întemeiat sus�ine contestatorul. 

 
Prin urmare, contesta�ia pentru acest cap�t de cerere va fi admis�. 
În virtutea principiului de drept potrivit c�ruia “accesorium sequitur principale” 

�i contesta�ia privind accesoriile aferente în sum� de …….urmeaz� a fi admis�. 
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2.2.2.Cu privire la apartamentele din imobilul situat în strada ….., facem 
urm�toarele preciz�ri referitoare la starea de fapt: 
 
 În baza contractului de vânzare-cump�rare autentificat sub nr…/...2006 (fila ..), 
petentul achizi�ioneaz� mai multe imobile (terenuri), printre care �i o cas� de locuit în 
ro�u (amplasat� pe aceste terenuri) neeviden�iat� în CF, construit� din c�r�mid�, 
compus� din 4 camere, living, 4 b�i, 1 hol �i anexe cu destina�ia de garaj, în baza 
autoriza�iei de construire nr….din .1997 (fila .) (autoriza�ie vândut� împreun� cu 
proiectul casei �i imobilele ar�tate în contract). Potrivit acestei autoriza�ii casa 
urmeaz� s�s aib� un regim de în�l�ime S +P+1E �i anexe cu destina�ia de garaj. 
 Prin autoriza�ia de construire nr…./….2006 (fila …) emis� de Prim�ria 
Municipiului Bistri�a se autorizeaz� extinderea �i etajarea casei existente. Potrivit 
autoriza�iei, în urma extinderilor �i etaj�rilor va rezulta o locuin�� individual� cu 
caracter urban, în regim de în�l�ime D + P + 2E + M. 
 Prin procesul verbal de recep�ie nr…/.. din ...2006 (fila nr. ..) se constat� 
finalizarea lucr�rilor, propunându-se înscrierea în CF a casei de locuit.  
 Potrivit actului de lotizare, autentificat sub nr. …/….2006 (fila ..), rezult� c� în 
urma lucr�rilor de extindere �i etajare au fost edificate 3 apartamente la demisol 
(8154/1/D/1; 8154/1/D/2; 8154/1/D/3) un apartament la parter (nr. cadastral 
8154/1/P/4), un apartament la etajul I (8154/1/I/5), trei apartamente la etajul II 
(8154/1/II/6; 8154/1/II/7 �i 8154/1/II/8), 3 apartamente la mansard� (8154/1/M/9; 
8154/1/M/10 �i 8154/1/M/11) precum �i un pod tehnic cu num�r cadastral 8154/1/P. 
 Conform anexei 3 (fila10), rezult� c� în podul tehnic s-au mai amenajat dou� 
apartamente, respectiv ap.12 �i 13, având numerele cadastrale 8154/1/P/12 �i 
8154/1/P/13. 
 Contestatarul sus�ine c� spa�iile locative aferente blocului 15 (bloc 1) de pe 
strada …. nu se încadreaz� la construc�ii noi având în vedere c�, costurile 
transform�rilor  reprezint� numai 28,42% din valoarea de pia�� a construc�iei. În 
sus�inere anexeaz� centralizatorul situa�iilor de lucr�ri (fila … din care rezult� c� 
valoarea acestora f�r� TVA însumeaz� …. lei. 
 În contradictoriu cu petentul, organul de inspec�ie, prin complet�rile de la filele 
…, arat� c� blocul… din strada … a fost considerat ca �i construc�ie nou� având în 
vedere c�, pe de-o parte, imobilul ini�ial la data cump�r�rii nu era finalizat, nu era 
intabulat �i nu era men�ionat în niciun document al Prim�riei sau a cadastrului, deci 
nu exista, iar pe de alt� parte, acesta a suferit transform�ri de structur� prin extinderea 
�i etajarea casei existente. 
 În raport cu starea de fapt, a documentelor de la dosar �i a normelor legale în 
vigoare, urmeaz� ca organul de solu�ionare s� stabileasc� dac�  imobilul din care fac 
parte cele dou� unit��i locative se încadreaz�, din punct de vedere fiscal, în categoria 
construc�iilor noi �i prin urmare tranzac�iile realizate la datele de 08.02.2007 �i 
20.08.2007, înscrise îm Anexa .. la RIF, pozi�iile.. �i …(fila ..), sunt taxabile. 
 



                                                                                                23 2

 În drept, sunt aplicabile prevederile art.141, alin.(1), lit,f) în vigoare  pentru 
acea perioad�  
 
Art.141, alin.(2), lit.f) din Codul fiscal 
 (2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: 
 a)… 
 …… 
f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a 
terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau 
a unui teren construibil, dac� este efectuat� de o persoan� impozabil� care �i-a 
exercitat ori ar fi avut dreptul s�-�i exercite dreptul de deducere total sau par�ial a 
taxei pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel de imobil. În sensul 
prezentului articol, se definesc urm�toarele: 
    1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se pot 
executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare; 
    2. construc�ie înseamn� orice structur� fixat� în sau pe p�mânt; 
    3. livrarea unei construc�ii noi sau a unei p�r�i din aceasta înseamn� livrarea 
efectuat� cel târziu pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor anului primei 
ocup�ri ori utiliz�ri a construc�iei sau a unei p�r�i a acesteia, dup� caz, în urma 
transform�rii; 
    4. o construc�ie nou� cuprinde �i orice construc�ie transformat� astfel încât 
structura, natura ori destina�ia sa au fost modificate sau, în absen�a acestor 
modific�ri, dac� costul transform�rilor, exclusiv taxa, se ridic� la minimum 50% din 
valoarea de pia�� a construc�iei, exclusiv valoarea terenului, ulterior transform�rii. 
        
 Prin normele legale antecitate sunt stabilite patru criterii în func�ie de care 
livrarea unei construc�ii este, din punct de vedere fiscal, considerat� nou�, �i anume: 
 a). Durata în timp scurs� de la data primei ocup�ri a construc�iei, considerându-
se nou�, construc�ia (sau o parte din aceasta) care a fost livrat� cel târziu pân� la data 
de 31 decembrie a anului urm�tor primei ocup�ri, cu precizarea c� acest criteriu se 
aplic� la construc�iile care nu au suferit tranform�ri de natura celor men�ionate la 
punctual 4 al art. 141, alin.(2), lit,f) din Codul fiscal. 
 Data primei ocup�ri se consider�, în cazul analizat, data semn�rii de c�tre 
beneficiar a procesului verbal de recep�ie definitiv�. 
 b). Durata în timp scurs� de la  data primei utiliz�ri a construc�iei, 
considerându-se nou�, construc�ia (sau o parte din aceasta) care a fost livrat� cel 
târziu pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor primei utiliz�ri, cu precizarea c� 
acest criteriu se aplic� la construc�iile care au suferit transform�ri de natura celor 
men�ionate la pct.4 al art.141, alin.(2) lit f) din Codul fiscal. 
 Prin data primei utiliz�ri se în�elege data semn�rii de c�tre beneficiar a 
procesului verbal de recep�ie definitiv� a lucr�rilor de transformare a construc�iei în 
cauz�. 
 c). Lucr�rile de transformare a oric�rei construc�ii prin care au fost modificate 
structura, natura ori destina�ia acestei construc�ii, dau na�tere, în sens fiscal, unei 
construc�ii noi, începând cu data primei utiliz�ri. 
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 c¹). În ipoteza în care lucr�rile de transformare a oric�rei construc�ii nu 
modific� structura, natura ori destina�ia construc�iei, este caracterizat� construc�ie 
nou� dac� costul transform�rilor, exclusiv taxa, se ridic� la minimum 50% din 
valoarea de pia�� a construc�iei (exclusive valoarea terenului), ulterior transform�rii. 
Prin urmare, dac� asupra unei construc�ii s-au efectuat lucr�ri care modific� structura, 
natura ori destina�ia construc�iei, criteriul costului transform�rilor, indiferent de 
cuantumul lui, este exclus din analiz� pentru a încadra o construc�ie în categoria celor 
noi. 
 Fa�� de starea de fapt constatat�, a normelor legale aplicabile spe�ei �i a 
probatoriului existent în dosarul cauzei, apreciem c� organul de inspec�ie a încadrat 
corect imobilul ca f�când parte din categoria construc�iilor noi, supuse tax�rii, având 
în vedere cele ce urmeaz�: 
 - casa a c�rei construc�ie a început în baza autoriza�iei nr…./…din data de 
….1997, a fost cump�rat� de contestatar (împreun� cu autoriza�ia de construire) în 
stare nefinalizat� �i prin urmare nerecep�ionat� �i nedeclarat� la organele în drept, 
rezultând din materialitatea faptelor c� aceast� cas� nu a fost ocupat� niciodat�; 
  - prin lucr�rile aprobate prin autoriza�ia nr…/….2006 s-a realizat atât 
finalizarea casei începute în baza autoriza�iei nr…/….1997, cât �i extinderea �i 
etajarea acesteia conform proiectului…/2006; 
 - prin extinderea �i etajarea casei cump�rate s-au edificat 13 unit��i locative 
fa�� de 4 camere living, 4 b�i, 1 hol �i anexele cu destina�ie de garaj, existente la data 
cump�r�rii (a se vedea contract fila ….) 
 - lucr�rile de transformare a casei în ro�u sunt nesemnificative în raport cu cele 
de extindere �i etajare; 
 - imobilul astfel finalizat a fost recep�ionat conform procesului verbal nr. 
…/….2006 (fila ..), data recep�iei semnificând �i data primei ocup�ri; 
 
 - cele 2 apartamente pentru care TVA-ul colectat a fost contestat, fac parte din 
acest imobil, imobil pentru care data primei ocup�ri este, conform normelor legale, 
data de 21.06.2006, dat� când a fost întocmit �i semnat procesul verbal de recep�ie, 
inclusiv de contestator. Chiar dac�, ipotetic, prin lucr�rile cuprinse în autoriza�ia ../… 
s-ar fi f�cut numai transform�ri, extinderea �i etajarea realizate, presupun cu 
necesitate modific�ri ale structurii construc�iei vechi, ceea c ear încadra-o de la data 
primei utiliz�ri în construc�ie nou�, conform celor de mai sus; 
  - în raport cu data primei ocup�ri, este limpede c� pentru cele 2 apartamente 
s-a colectat legal TVA aferent în sum� de …. lei. 
  
 Pentru considerentele de mai sus, contesta�ia pentru acest cap�t de cerere 
urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 
 
 

2.3. Analiza pentru anii  2008 �i 2009 
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 Pentru ace�ti ani se arat� c� organele de control au majorat nejustificat taxa pe 
valoarea ad�ugat� colectat� ca urmare a aplic�rii gre�ite de c�tre contestator a cotei 
reduse de tax� (5%) fa�� de cota standard de 19%. 
 Motivul recalcul�rii TVA colectat� prin aplicarea cotei standard a fost acela c� 
la data vânz�rii locuin�elor s-a aplicat cota redus� de tax�, de�i cump�r�torii nu au 
prezentat la data încheierii contractului sau emiterii facturii declara�ia pe proprie 
r�spundere în form� autentificat�, a�a cum prev�d normele legale. 
 Diferen�ele stabilite ca urmare a recalcul�ri TVA colectat� au fost de … lei 
pentru anul 2008 �i … lei pentru anul 2009. 
 În concret, a�a cum rezult� din anexa … (fila ..), în perioada 04.11.2008 – 
31.12.2009 contestatorul a vândut 26 de unit��i locative la care a aplicat cota redus� 
de 5%,  f�r� ca la data vânz�rii s� fi de�inut declara�iile cump�r�torilor. Ulterior 
vânz�rii, respectiv în anul 2010 au ob�inut 14 astfel de declara�ii (2 în ianuarie 2010 �i 
12 în lunile iunie �i iulie 2010). 
 În raport cu starea de fapt descris� anterior, organul de solu�ionare urmeaz� s� 
se pronun�e dac� contestatorul putea practica �i aplica cota redus� de TVA de 5%, în 
condi�iile în care la data vânz�rii, cump�r�torul nu a prezentat declara�ia pe proprie 
r�spundere întocmit� în forma cerut� de lege. 
 
 În drept sunt aplicabile prevederile art.140, alin.(2¹), lit.c) din Codul fiscal �i 
pct.23, alin.(9) din Normele de aplicare, în vigoare pentru anii 2008-2009, conform 
c�rora: 
 
art.140, alin.(2¹) lit.c) din Codul fiscal (în vigoare din 15.12.2008) 
Cota redus� de 5% se aplic� asupra bazei de impozitare pentru livrarea locuin�elor 
ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt construite. Terenul pe 
care este construit� locuin�a include �i amprenta la sol a locuin�ei. În sensul 
prezentului titlu, prin locuin�� livrat� ca parte a politicii sociale se în�elege: 
 
    a)…..; 
    b) .....; 
    c) livrarea de locuin�e care au o suprafa�� util� de maximum 120 m², exclusiv 
anexele gospod�re�ti, a c�ror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu 
dep��e�te suma de 380.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea ad�ugat�, achizi�ionate de 
orice persoan� nec�s�torit� sau familie. Suprafa�a util� a locuin�ei este cea definit� 
prin Legea locuin�ei nr.114/1996, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. Anexele gospod�re�ti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea execut�rii lucr�rilor de construc�ii, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Cota redus� se aplic� numai în cazul locuin�elor care în 
momentul vânz�rii pot fi locuite ca atare �i dac� terenul pe care este construit� 
locuin�a nu dep��e�te suprafa�a de 250 m², inclusiv amprenta la sol a locuin�ei, în 
cazul caselor de locuit individuale. În cazul imobilelor care au mai mult de dou� 
locuin�e, cota indiviz� a terenului aferent fiec�rei locuin�e nu poate dep��i suprafa�a 
de 250 m², inclusiv amprenta la sol aferent� fiec�rei locuin�e. Orice persoan� 
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nec�s�torit� sau familie poate achizi�iona o singur� locuin�� cu cota redus� de 5%, 
respectiv: 
    1. în cazul persoanelor nec�s�torite, s� nu fi de�inut �i s� nu de�in� nicio locuin�� 
în proprietate pe care au achizi�ionat-o cu cota de 5%; 
    2. în cazul familiilor, so�ul sau so�ia s� nu fi de�inut �i s� nu de�in�, fiecare sau 
împreun�, nicio locuin�� în proprietate pe care a/au achizi�ionat-o cu cota de 5%; 
 
pct.23, alin.(9) din Normele de aplicare  

Pentru locuin�ele prev�zute la art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal, 
vânz�torul poate aplica cota de TVA de 5% dac� cump�r�torul va prezenta o 
declara�ie pe propria r�spundere, autentificat� de un notar, din care s� rezulte c� 
sunt îndeplinite condi�iile stabilite la art. 140 alin. (2^1) lit. c) pct. 1 �i 2 din Codul 
fiscal, care va fi p�strat� de vânz�tor pentru justificarea aplic�rii cotei reduse de 
TVA de 5%. În vederea aplic�rii cotei reduse de TVA de 5% pentru locuin�ele 
prev�zute la art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal, suprafa�a util� a locuin�ei, 
exclusiv anexele gospod�re�ti, �i, dup� caz, a terenului pe care este construit� 
trebuie s� fie înscrise în documenta�ia cadastral� anexat� la actul de vânzare-
cump�rare încheiat în condi�iile legii. 
         
 Fa�� de normele legale precitate, rezult� c� aplicarea cotei reduse se face numai 
pentru vânzarea locuin�elor ca parte a politicii sociale, sintagm� explicat� detaliat la 
art.140, alin.(2¹), lit.c) din Codul fiscal. În acest context, prin normele de aplicare s-a 
dispus c� pentru locuin�ele prev�zute la art.140, alin.(2¹), lit.c) din Codul fiscal, 
vânz�torul poate aplica cota de TVA de 5% îns� numai dac� cump�r�torul va 
prezenta declara�ie pe proprie r�spundere, autentificat� la notar, declara�ie care are 
drept scop s� confirme c� la data vânz�rii sunt îndeplinite condi�iile legale de aplicare 
a cotei reduse. Cu alte cuvinte, cump�r�torul poate beneficia de cota redus� de TVA 
dac� la data perfect�rii contractului sau întocmirii facturii atesta printr-o declara�ie 
autentificat� c� îndepline�te condi�iile legale pentru a beneficia de locuin�� livrat� ca 
parte a politicii sociale a statului. 
 Dac� s-ar admite punctul de vedere al contestatorului, conform c�ruia 
declara�ia pe proprie r�spundere ar putea fi dat� �i ulterior vânz�rii-cump�r�rii, ar 
însemna s� admitem c� practicarea acestei facilit��i s� r�mân� la discre�ia 
vânz�torului, ceea ce nu poate fi admis. 
 Consider�m c� din textul legal citat (pct.23, alin.9 din Normele de aplicare a 
Codului fiscal) rezult� f�r� dubiu c� aplicarea cotei reduse de 5% este condi�ionat� de 
prezentarea declara�iei cump�r�torului înainte sau la data perfect�rii tranzac�iei. 
 Ca urmare, diferen�ele rezultate prin recalcularea TVA colectat� (…. lei pentru 
anul 2008 �i ….. lei pentru anul 2009) au fost  corect stabilite. 
 

Având în vedere cele de mai sus, contesta�ia pentru acest cap�t de cerere 
urmeaz� a fi respins� ca neintemeiat�. 
 
 
 2.4. Analiza pentru anul  2010 
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 Contestatorul sus�ine c� organul de control a colectat în plus TVA în sum� de 
…… lei, aferent� spa�iului locativ situat în bloc …, str. …..(pozi�ia …din anexa …. la 
RIF).  

În opinia petentului, aceast� vânzare este scutit� de TVA, având în vedere c� 
blocul s-a recep�ionat la 27.10.2008 conform procesului verbal …/.., iar vânzarea 
acestui spa�iu s-a f�cut dup� data de 31.12.2009 �i drept urmare nu se consider� o 
construc�ie nou� supus� impunerii. 
 În urma verific�rii acestui cap�t de cerere s-au constatat urm�toarele: 
 Într-adev�r la pozi�ia … din anexa … este cuprins� tranzac�ia imobiliar� cu 
num�rul cadastral 1…-C1-U21 reprezentând valoarea apartamentului nr…din bloc .., 
str. .., cu pre�ul de .. lei, pentru care s-a colectat TVA de 5% însumând .. lei (fila 4). 
 Taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de .. lei nu a fost stabilit� îns� de organul 
de control, aceasta fiind cuprins� în factura emis� la data de 23.02.2010  
beneficiarului de c�tre contestator, factur� care a fost cuprins� atât în jurnalul pentru 
vânz�ri al lunii februarie 2010 (fila ..) cât �i în decontul de TVA aferent trim. I 2010, 
depus la AFP Bistri�a la data de ..2010 (fila ..) 
 Având în vedere cele de mai sus, constat�m c� suma de … lei nu a fost inclus� 
ca diferen�� în actul de control �i în decizia de impunere, fapt pentru care, pentru 
acest cap�t de cerere, contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca f�r� obiect. 
  

În cuprinsul contesta�iei sale,  dl X face referire �i la alte aspecte care, în 
opinia sa, ar conduce la nulitatea actelor administrativ fiscale încheiate de c�tre 
organul de control, inclusiv a deciziei de impunere nr. ../….2010.  
          Astfel, contestatorul pune în discu�ie urm�toarele: 

1. Cu toate c� a solicitat Direc�iei Generale a Finan�elor Publice l�muriri în 
leg�tur� cu obliga�ia sa de a se înregistra în scopuri de TVA, nu a primit r�spuns clar 
�i explicit la solicitarea adresat� organului fiscal.  

Astfel, în data de 06.02.2008 (adresa ….- fila 287) a  solicitat preciz�ri legate 
de obliga�ia înregistr�rii în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�.  

Cu adresa  din data de 29.05.2008, DGFP Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de 
Metodologie �i Asisten�� pentru Contribuabili a comunicat domnului X preciz�rile 
solicitate, ar�tând c� “persoanele fizice care trebuie s� se înregistreze în scopuri de 
tax� pe valoarea ad�ugat� sunt acelea care realizeaz�  vânz�ri de cl�diri noi �i 
terenuri  construibile, atunci când aceste bunuri nu au fost utilizate în scopuri 
personale �i în cazul în care opera�iunile au caracter de continuitate. Având în 
vedere perioada foarte limitat� de timp pentru care o cl�dire este nou�, rezult� cu 
certitudine c� numai întâmpl�tor este posibil ca  persoana fizic� s� vând� astfel de 
cl�diri în alte scopuri decât cele comerciale”.   
       Cu toate acestea, conform Declara�iei 020 înregistrat� la  Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a N�s�ud sub nr. …/….2008, dl X s-a înregistrat în scopuri 
de tax� pe valoarea ad�ugat� numai începând cu data de 23.10.2010. 
           A�adar sus�inerile potrivit c�rora nu a primit r�spuns clar �i explicit la 
solicitarea adresat� organului fiscal competent referitoare la obliga�ia de a se 
întregistra în scopuri de tax� pe valaorea ad�ugat�, nu sunt justificate. Chiar în 
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condi�iile în care derula activit��i care intrau în sfera opera�iunilor impozabile din 
punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, înregistrarea a fost f�cut�, prin op�iune 
doar în luna octombrie 2008. 
            2. Referitor la sus�inerile contestatorului potrivit c�rora, inspec�ia fiscal� poate 
avea ca subiect numai persoanele care întocmesc declara�ii fiscale, nu �i cele care nu 
au aceast� obliga�ie, preciz�m c� potrivit  prevederilor art. 94 din Codul de procedur� 
fiscal�:   
    (1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea legalit��ii �i conformit��ii 
declara�iilor fiscale, corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre 
contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei fiscale �i contabile, verificarea sau 
stabilirea, dup� caz, a bazelor de impunere, stabilirea diferen�elor obliga�iilor de 
plat� �i a accesoriilor aferente acestora. 

În raport cu normele citate, rezult� c� obiectul inspec�iei fiscale îl constituie �i 
verificarea îndeplinerii de c�tre contribuabili a tuturor prevederilor legale în materie 
fiscal�. 
           3. Referitor la faptul c� inspec�ia fiscal� a dep��it termenul de 3 luni, preciz�m 
c� dep��irea termenului nu face parte din categoria elementelor actului administrativ 
fiscal prev�zute expres de art.  46 din Codul de procedur� fiscal� care conduc la 
nulitatea acestuia. 

4. În ceea ce prive�te recalcularea impozitului pe venitul din transferul 
dreptului de proprietate �i compensarea acestuia cu taxa pe valoarea ad�ugat� 
datorat� de contestator, facem precizarea c� potrivit art. 205 alin. (1)  contesta�ia  se 
formuleaz� “împotriva  titlului de crean��, precum  �i împotriva altor acte 
administrative fiscale”, iar potrivit art. 206 alin. (2)  din Codul de procedur� fiscal�:  
(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise 
de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu 
excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului 
administrativ fiscal. 
          În raport de normele legale citate rezult� c� organul de solu�ionare se poate 
investi numai pentru sumele cuprinse în titlul de crean�� contestat. 
          Fa�� de cele ar�tate este evident c� petentul a contestat  impozitul pe venitul din 
transferul propriet��ii imobiliare stabilit prin acte de impunere anterioare, solicitând 
recalcularea acestuia prin influen�area bazei de impunere cu taxa pe valoarea 
ad�ugat� colectat�. Men�ion�m c� organul de control  a efectuat inspec�ie fiscal� 
par�ial� având ca obiect numai taxa pe valoarea ad�ugat�, iar decizia de impunere 
contestat� a fost emis� numai pe baza constat�rilor cuprinse în raportul de inspec�ie 
fiscal� care nu face nicio referire la impozitul pe venit.  În acest context constat�m c� 
în raport de prevederile art. 206 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal� solicitarea  
petentului de recalculare a impozitului pe venit este lipsit� de de obiect, acest cap�t 
de cerere urmând a fi respins. 

5. Cu referire la critica bazei de impunere 
Contestatorul arat� c� decizia de impunere nu respect� prevederile art.87 din 

Codul de prodecur� fiscal�, respectiv nu cuprinde baza de impunere �i sumele 
suplimentar stabilite pentru fiecare an în parte, ba mai mult, baza impozabil� înscris� 
în decizie, în sum� de … lei nu este cuprins� nic�ieri în raportul de inspec�ie fiscal� 
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sau anexele aferente.  Referitor la acest aspect, critica contestatorului este par�ial 
justificat� având în vedere c� atât sumele respinse la rambursare, cât �i cele  r�mase 
de plat� în urma controlului, care fac obiectul contesta�iei, nu au fost influen�ate de 
aceast� deficien��, bazele de calcul, TVA colectat, TVA deductibil �i diferen�ele 
stabilite reg�sindu-se în  anexele ( filele …. �i ..) la actul de control, anexe 
centralizate pe parcursul solu�ion�rii contesta�iei în situa�iile de la filele ….  Din 
verificarea acestor anexe rezult� c�, din eroare, baza de impozitare înscris� în decizia 
contestat� (… lei) a fost numai aceea prin care s-au stabilit diferen�ele privind taxa pe 
valoarea ad�ugat� colectat�, f�r� a fi influen�at� prin preluarea din anexe a bazei 
avut� în vedere la determinarea diferen�elor privind taxa pe valoarea ad�ugat� de 
dedus. Având în vedere c� suntem în prezen�a unei erori materiale (eroare ce urmeaz� 
a fi corectat� de organul emitent a deciziei de impunere) care, a�a cum s-a ar�tat mai 
sus, nu a influen�at diferen�ele stabilite prin decizia atacat�, excep�ia vizând nulitatea 
actului administrativ fiscal invocat� de contribuabil nu este întemeiat�, urmând a fi 
respins�. 
 

Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210 �i ale art. 
216 alin. (1) �i (2) din  Codul de procedur� fiscal�,  se 
 
 
                                                 DECIDE: 
 

1.  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de … lei,  
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� pentru care nu s-a aprobat rambursarea �i, pe 
cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr…../….2010; 

2.  Admiterea contesta�iei  pentru suma total� de  … lei, din care suma de … lei 
reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat�, iar suma de ….. lei reprezint� accesorii aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� �i, pe cale de consecin��, anularea corespunz�toare a 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr…./….2010; 

3.  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de  …. lei, 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar �i, pe cale de consecin��, 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 
…./…..2010; 

4.  Respingerea ca neîntemeiat�  a contesta�iei pentru suma de  …. lei, 
reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i, pe cale de consecin��, 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 
…../…..2010; 

5. Respingerea ca f�r� obiect a cererii de recalculare a impozitului pe veniturile 
din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal �i compens�rii acestuia 
cu taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� de c�tre X 
 

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare, la Curtea de 
Apel Cluj – Sec�ia comercial�, contencios administrativ �i fiscal.  
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p. DIRECTOR EXECUTIV,        �EF BIROU,                                  
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